
 
 

(Numero e data di protocollo attribuiti dal Sistema di Gestione Informatica dei Documenti) 

DECRETO RETTORALE 

 

OGGETTO: Nomina Delegati alla sottoscrizione della documentazione relativa alla rendicontazione 

contabile e scientifica dei progetti PRIN 2022 e PRIN 2022 PNRR. 

 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’articolo 6 “autonomia delle 

università”; 

VISTA  la Legge 6.11.2012 n. 190 e ss.mm.ii. “Disposizioni per la prevenzione della 

corruzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella PA”; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO  il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO   il D.M. n. 000467 del 12 maggio 2023 con il quale il Prof. Liborio Stuppia è stato   

   nominato Rettore dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara per il  

   sessennio 2023/2029, con decorrenza dal 6 giugno 2023; 

VISTO il Programma Nazionale per la Ricerca (PNR) 2021/2027, approvato con delibera del 

Comitato interministeriale per la programmazione economica n. 74/2020 del 15 

dicembre 2020;  

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 

integrativo del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo istitutivo del 

dispositivo per la ripresa e la resilienza e prescrittivo degli indicatori comuni e degli 

elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTA  la decisione di esecuzione del Consiglio dei Ministri dell’UE 8 luglio 2021 relativa 

all'approvazione del Piano per la Ripresa e Resilienza dell'Italia; 

VISTA     la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, approvazione della valutazione 

del Piano per la Ripresa e Resilienza dell’Italia; 

VISTA la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed in 

particolare la componente C2 – investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale 

di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN); 

VISTI gli Operational Arrangements (OA) relativi al PNRR Italia con i quali sono stabiliti i 

meccanismi di verifica periodica (validi fino al 2026) relativi al conseguimento dei 

traguardi e degli obiettivi (milestone e target) necessari per il riconoscimento delle rate 

di rimborso semestrali delle risorse PNRR in favore dell'Italia, stipulati in data 28 

dicembre 2021; 

VISTI gli obblighi di assicurazione e conseguimento dei target e milestone stabiliti nel 

PNRR, ed in particolare: 

• il target M4C2-5, scadenza al T4 2023, 

• il target M4C2-6, in scadenza al T2 2025; 

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
 

 

VISTO   il Regolamento (UE) 2020/852 ed in particolare l’articolo 17, recante gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do No 

Significant Harm”); 

VISTA la Comunicazione della Commissione (UE) 2021/C 58/01 recante “Orientamenti 

tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma 

del Regolamento sul dispositivo per la Ripresa e la Resilienza” 

VISTO il D.D. n. 104 del 02 febbraio 2022 - Bando PRIN 2022 e allegati; 

VISTO il D.D. n. 1409 del 14 settembre 2022 – Bando PRIN 2022 PNRR e allegati; 

VISTO il D.D. n. 490 del 07.04.2023 di riformulazione dell’art. 4 del D.D. n. 104/2022 e D.D. 

n. 1409/2022, Adempimenti conclusivi. Target relativi al D.D. n. 104 del 2 febbraio 

2022 e al D.D. n. 1409 del 14 settembre 2022; 

VISTO il D.D. n. 492 dell’11.04.2023 recante la disposizione a procedere, all’interno della 

dotazione complessivamente assegnata a ciascun macrosettore e linea d’intervento, 

alla ripartizione dei fondi per settore, secondo le procedure di calcolo stabilite dall’art. 

4, comma 8, del citato D.D. n. 1409 del 14 settembre 2022; 

VISTO il Delegated Act 2021/2800, Regolamento Delegato della Commissione del 4 giugno 

2021, integrativo del Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, dispositivo dei criteri di vaglio tecnico in grado di determinare le condizioni 

entro le quali un’attività economica contribuisca in modo sostanziale alla mitigazione 

dei cambiamenti climatici o all’adattamento ai cambiamenti climatici e non arrechi un 

danno significativo a nessun altro obiettivo ambientale; 

VISTA  la Comunicazione della Commissione, “Orientamenti tecnici sulla verifica della 

sostenibilità per il Fondo InvestEU” (2021/C 280/01); 

VISTO  il D.M. n. 1141 del 7 ottobre 2021 c.d. Linee Guida per le iniziative di sistema della 

Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 2: Dalla ricerca all’impresa; 

CONSIDERATO che: 

a) il Programma di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale -PRIN- è destinato al 

  finanziamento di progetti di ricerca pubblica al fine di promuovere il sistema 

  nazionale della ricerca, di rafforzare le interazioni tra università ed enti di 

  ricerca in linea con gli obiettivi tracciati dal Piano Nazionale per la Ricerca 

  (PNR) e dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e di favorire la 

  partecipazione italiana alle relative iniziative; 

b) per il bando PRIN 2022 (D.D. n. 104/2022) sono attualmente in gestione presso 

  i dipartimenti Ud’A, salvo eventuale successivo trasferimento dei relativi 

  responsabili, n. 77 progetti di ricerca di cui 25 coordinati da questo Ateneo, 

  come descritti nell’Allegato A) che costituisce parte integrante al presente 

  provvedimento; 

c) per il bando PRIN 2022 PNRR (D.D. n. 1409/2022) sono attualmente in  

  gestione presso i dipartimenti Ud’A, salvo eventuale successivo trasferimento 

  dei relativi responsabili, n. 61 progetti di ricerca di cui 25 coordinati da questo 

  Ateneo, come descritti nell’Allegato B), che costituisce parte integrante al 

  presente provvedimento; 

d)  con Prot. n. 148 dell’8.02.2024 il M.U.R. ha emanato le Linee Guida per la 

 rendicontazione destinate ai soggetti attuatori degli interventi del PNRR Italia 

 di cui il Ministero dell’Università e della Ricerca è amministrazione titolare; 

 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
 

 

e)  nelle predette Linee Guida risultano precisate le modalità di rendicontazione 

 dei progetti finanziati a valere sulle disponibilità finanziarie dei due bandi 

 PRIN D.D. n.104/2022 e D.D. n. 1409/2022;  

f)  ad oggi il M.U.R. ha pubblicato due gruppi di FAQ interpretative di questioni 

 inerenti alle suddette Linee guida reperibili al seguente link 

 https://prin.mur.gov.it/ 

g)  il M.U.R. ha previsto: 

✓ che le spese relative ai rendiconti contabili intermedi, ove previsti, e finali 

siano da assoggettare preventivamente ad un AUDIT interno che dovrà 

attestare la regolarità amministrativo-contabile della totalità delle spese 

sostenute e imputate al progetto anche mediante la compilazione degli 

allegati e delle check list previsti dalle Linee Guida e dalle FAQ 

ministeriali; 

✓ che presso ogni Ente beneficiario sia istituito un organo scientifico 

denominato Comitato Tecnico Scientifico (CTS), che dovrà provvedere a 

valutare -prima dell’inserimento nella piattaforma di rendicontazione- il 

contenuto delle relazioni scientifiche intermedie e finali prodotte dai PI 

riguardo il rispetto delle tempistiche, il conseguimento degli obiettivi -

intermedi e finali- definiti dal progetto, il raggiungimento delle milestones 

e dei target associati al progetto,  e  la conformità delle attività progettuali 

al principio del DNSH, oltre alla compilazione degli allegati e delle check 

list previsti dalle Linee Guida e dalle FAQ ministeriali; 

h) per i progetti PRIN (Bando D.D. n. 104/2022) a conclusione delle attività 

 di progetto sarà necessario provvedere:  

✓ h.1 alla rendicontazione della totalità delle spese sostenute durante l’arco 

di vita del progetto (rendiconto finale) -indipendentemente dal ruolo 

assunto da Ud’A nel progetto (Responsabile di Unità di ricerca o 

Coordinatore/Principal Investigator)-, da assoggettare al controllo 

preventivo del Gruppo di AUDIT interno che produrrà “una relazione di 

attestazione di regolarità delle spese sostenute e delle procedure seguite” 

unitamente alle check list previste dal M.U.R.; la procedura deve 

concludersi entro 60 giorni dal termine di chiusura del progetto e la 

documentazione deve essere inserita  sulla piattaforma ministeriale; 

✓ h.2 alla relazione scientifica finale -per i progetti Coordinati da Ud’A- da 

assoggettare alla valutazione preventiva del Comitato Tecnico 

Scientifico (CTS) preposto alla valutazione di ciascuna relazione tecnico-

scientifica prima della trasmissione al Ministero ed alla compilazione degli 

allegati e check list previsti dal M.U.R., in tempo utile all’inserimento sulla 

piattaforma M.U.R. entro il 60° giorno dalla conclusione del progetto;   

i)  per i progetti PRIN 2022 PNRR (Bando D.D. n. 1409/2022) sarà necessario 

  provvedere: 

✓ i.1 indipendentemente dal ruolo assunto da Ud’A nel progetto -

Responsabile di Unità di ricerca o Coordinatore/Principal Investigator- alle 

rendicontazioni intermedie (con cadenza quadrimestrale) e alla 

rendicontazione finale delle spese sostenute da assoggettare 

preventivamente ad AUDIT interno, oltre alla compilazione di appositi 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
 

 

allegati e check list, da inserire in piattaforma AT-work entro 7 giorni dal 

termine del periodo da rendicontare; 

✓ i.2 per ogni progetto in cui Ud’A ha assunto il ruolo di 

Coordinatore/Principal Investigator, alle relazioni tecnico-scientifiche 

intermedie (con cadenza quadrimestrale) e a quella finale (alla 

conclusione del progetto) da sottoporre preventivamente alla valutazione 

del Comitato Tecnico Scientifico (CTS), oltre alla compilazione di appositi 

allegati e check list, da inserire in piattaforma AT-work entro 7 giorni dal 

termine del periodo da rendicontare; 

l)  la sottoscrizione di alcuni allegati e documenti - previsti dalle suddette Linee 

 Guida  per la presentazione dei rendiconti di progetto, la sottomissione delle 

 relazioni scientifiche e tecnico-scientifiche intermedie, ove previsto, e finali - 

 è posta a carico del legale rappresentante dell’Ateneo;  

RICHIAMATO il disposto di cui all’art. 18 dello Statuto di Ateneo in forza del quale “Il 

Rettore…può delegare tra i docenti di ruolo a tempo pieno specifiche materie e 

funzioni”;  

RITENUTO che la sottoscrizione dei documenti previsti dalle Linee Guida M.U.R. Prot. n. 148 

dell’8.02.2024 sopra richiamate possa, in ragione delle rispettive esperienze e 

competenze, essere delegata ai soggetti di seguito individuati, al fine di garantire la 

massima tempestività di adempimento e lo snellimento delle procedure di 

rendicontazione di imminente scadenza: 

 a) ai Direttori di Dipartimento di cui all’Allegato C), che costituisce parte 

  integrante al presente provvedimento, riguardo: la domanda di rimborso delle 

  spese sostenute/costi maturati per le attività svolte nel periodo di riferimento 

  (All.3), la sottoscrizione della dichiarazione (DSAN), resa ai sensi del D.P.R. 

  n. 445/2000 (All.8) e la sottoscrizione della comunicazione dei dati sulla  

  titolarità effettiva per enti pubblici ex art. 22, par. 2, lett. d) reg. (UE) 2021/241 

  (All.9); 

b) ai Vice-Direttori di Dipartimento riguardo: la sottoscrizione dei documenti 

  di cui al precedente punto a) in caso di impedimento del Direttore; 

c) ai Coordinatori scientifici (PI)/Responsabili Scientifici di Unità di Ricerca 

  riguardo: la relazione tecnico-scientifica (All.1), la dichiarazione di conformità 

  al principio del DNSH (All.2) e le relative checklist, e i timesheet di ciascun 

  partecipante Ud’A al progetto di cui sono responsabili; 

d) al Presidente del Gruppo di AUDIT interno riguardo: la sottoscrizione delle 

  checklist di verifica dell’avanzamento finanziario (All.5), la verifica delle 

  procedure di selezione del personale a valere sul PNRR (All.6) e delle  

  procedure di appalto (All.7);   
  

   

D E C R E T A 
 

Art. 1 - Le premesse sono parte integrante del presente Decreto. 

Art. 2 - Nell’ambito della documentazione da produrre ai fini della rendicontazione dei progetti PRIN 

2022 e PRIN 2022 PNRR (DD 104/2022 e 1409/2022), fermo restante quanto già previsto 

dalle Linee Guida ministeriali per la sottoscrizione dei timesheet a carico dei ricercatori del 

gruppo di ricerca, del responsabile di Unità Operativa e del Responsabile amministrativo e  

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
 

 

  considerata la competenza del Presidente del gruppo di AUDIT interno riguardo alla 

sottoscrizione delle seguenti checklist di verifica dell’avanzamento finanziario (All.5), delle 

procedure di selezione del personale a valere sul PNRR (All.6) e delle procedure di appalto 

(All.7), è conferita delega: 

  a) ai Direttori di Dipartimento di cui all’Allegato C), quale parte integrante al presente 

provvedimento, riguardo la sottoscrizione: della domanda di rimborso delle spese 

sostenute/costi maturati per le attività svolte nel periodo di riferimento (All.3), della 

dichiarazione (DSAN), resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 (All.8), e della comunicazione dei 

dati sulla titolarità effettiva per enti pubblici ex art. 22, par. 2, lett. d) reg. (UE) 2021/241 

(All.9) e di ogni altro documento richiesto dal M.U.R. che non risulti di competenza delle 

figure individuate nelle Linee Guida ministeriali e nel presente Decreto; 

 b) ai Vice-Direttori di Dipartimento di cui all’Allegato C), quale parte integrante al 

presente provvedimento, riguardo la sottoscrizione dei documenti di cui al precedente punto 

a) in caso di impedimento del Direttore; in caso di impedimento del Direttore e del Vice-

Direttore la sottoscrizione è delegata al Decano del Dipartimento; 

 c) ai Coordinatori scientifici (PI)/Responsabili Scientifici di Unità di Ricerca riguardo la 

sottoscrizione: della relazione tecnico-scientifica (All.1), della dichiarazione DNSH (All.2) e 

delle relative checklist, dei timesheet di ciascun partecipante Ud’A afferente al progetto di cui 

sono responsabili.  

Art. 3 - Per l’assolvimento delle funzioni oggetto di delega non sono previsti compensi. 

 

 

Il presente Decreto viene protocollato, registrato e pubblicato sull’Albo Pretorio online 

dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara, sul sito web di Ateneo e trasmesso agli 

organi ed uffici competenti per gli atti ad esso connessi.  

 

 

          
     Prof. Liborio Stuppia 

   (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000,  
  del D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SettoreAttività Istituzionali/TF/arp 
 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


